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der synes, det var vældig spændende. Renten 
blev hævet i nogle uger, 40 mia. kr. strøg ud af 
valutabeholdningen, og de skyllede tilbage igen 
bagefter. Forholder det sig ikke sådan, vil jeg 
spørge hr. Anders Fogh Rasmussen. Valutakri- 
serne har overhovedet ikke ramt menigmand. 

(Kort bemærkning). 
Klaus Hækkerup (S): 
Hr. Anders Fogh Rasmussen lovede, at Dan- 
mark ville få ét lavere renteniveau, hvis vi til- 
sluttede os euroen. Sådan behøver det nu ikke 
at være. 

Sverige, som jo heller ikke er med i euroen, 
har f.eks. et lavere renteniveau end gennem- 
snittet i de 11 eurolande, sådan som det fremgår 
af den besvarelse, der er af spørgsmål nr. 95 til 
det lovforslag, vi behandler i dag. 

Danmark kunne selvfølgelig også have haft 
et lavere renteniveau end gennemsnittet i euro- 
landene, hvis vi havde valgt at prioritere vores 
økonomiske politik lidt anderledes. Nu har vi 
heldigvis valgt at prioritere bekæmpelsen af ar- 
bejdsløsheden over hensynet til renter og priser 
-  en prioritering, der i øvrigt ikke er i overens- 
stemmelse med målsætningen fra Den Euro- 
pæiske Centralbank, men som jeg finder rigtig. 
Og jeg vil godt bede hr. Anders Fogh Rasmus- 
sen om at bekræfte, at størrelsen af det danske 
renteniveau afhænger af den økonomiske poli- 
tik, vi fører i Danmark, og at ingen kan garan- 
tere, at vi vil få et lavere renteniveau i EU, hvis 
vi har tilsluttet os euroen og ikke selv fører en 
ordentlig og fornuftig økonomisk politik. 

(Kort bemærkning). 
Holger K. Nielsen (SF): 
Hr. Anders Fogh Rasmussen beskylder SF for 
hykleri, når vi kritiserer »informationsindsat- 
sen« og ikke vil kritisere den i andre sammen- 
hænge. Jeg mindes ikke at have set nogen hen- 
vendelse fra Venstre om en kritik af regeringens 
selvros i forskellige sammenhænge, men hvis 
der er grund til det, så vil jeg sige, at vi så san- 
delig ikke er afvisende over for at tage fat på 
det problem generelt. Så hvis Venstre har nogle 
ideer til det, så lad os snakke om det. 

Jeg synes under alle omstændigheder, det er 
helt, helt uholdbart, at regeringen i stigende 
grad bruger statspenge og bruger regeringsap- 
paratet til propaganda, som mest af alt er par- 
tipropaganda. Det er uholdbart. Og hvis der 
kan blive et flertal i Folketinget for at ændre 

det, så er vi til enhver tid villige til at diskutere 
det spørgsmål, også med partiet Venstre. 

Men en af forskellene her er jo altså, at der er 
tale om en folkeafstemningskampagne, et meget 
følsomt emne i befolkningen 홢 det véd alle vi, 
som er ude til mange diskussioner i øjeblikket -  
og, i den situation er det altså særlig graverende, 
at regeringen og hele establishment bruger al 
deres dynamit på de her sager. 

Jeg vil godt spørge hr. Anders Fogh Rasmus- 
sen endnu en gang: Kan det ikke godt vække 
lidt bekymring, at man på jasiden på den måde 
kører frem så voldsomt med så mange ressour- 
cer og så groft, som man faktisk gør hele vejen 
igennem? 

(Kort bemærkning). 
Anders Fogh Rasmussen (V): 
Jeg kan høre, at hr. Holger K. Nielsen føler sig 
presset af den informationsvirksomhed, og det 
kan jeg godt forstå, for den afslører jo, hvilke 
argumenter der er de stærkeste, og det må være 
derfor, hr. Holger K. Nielsen føler sig i 
defensiven. 

Og jeg kan bare sige til hr. Holger K. Nielsen, 
at vi gentagne gange har rejst spørgsmålet om 
retningslinjerne for pÙblikationsvirksomhed i 
Folketingets Finansudvalg, og vi har indtil nu 
overhovedet ikke mærket opbakning fra hver- 
ken SF eller andre, som i dag rejser pjecesager. 
Det er derfor, jeg tillader mig at fastholde, at 
det virkelig er udtryk for hykleri. 

Så skal jeg sige til hr. Klaus Hækkerup, at det 
danske renteniveau ikke alene afhænger af den 
økonomiske politik i Danmark. Kronen er bun- 
det til euroen, og det vil sige, at det først og 
fremmest afhænger af de beslutninger, der bli- 
ver truffet i Frankfurt. Det er derfor, vi skal 
være med, så vi selv kan være med til at træffe 
de beslutninger. 

Så siger hr. Frank Dahlgaard, at der ikke er 
eksempler på, at valutapolitik eller valutakriser 
rammer menigmand. Ja, man kan i hvert fald 
henvise til Sverige som et eksempel på, at det i 
høj grad ramte menigmand, at den svenske va- 
luta blev udsat for pres. For nu at citere en øko- 
nom: Erik Hoffmeyer har udtalt, at hans vurde- 
ring er, at hvis Danmark havde været med i 
euroen, så ville kartoffelkuren og pinsepakken 
have været unødvendige. Jeg skal ikke kunne 
bedømme det; jeg refererer, hvad Hoffmeyer si- 
ger, og det var i hvert fald pakker, som i høj 
grad ramte menigmand. 


